
 

 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

 БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3» 

Г. БАЛАКОВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

 

 

Об организации подготовки и проведения в 2023/2024 учебном году 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего  и среднего общего образования в МАОУ СОШ № 3 

В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования, утвержденным совместным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным совместным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, приказом министерства образования Саратовской области  от 

18.10.2023 г. № 1886 «Об организации подготовки и проведения государственной итоговой  аттестации по  

образовательным  программам  основного   общего   и среднего общего образования на территории 

Саратовской области в  2023/2024 учебном году»,  приказом комитета образования администрации БМР 

от 23.10.2023 г. № 528 «Об организации подготовки и проведения в 2023/2024 учебном году на 

территории Балаковского муниципального района государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования», в целях 

организованного проведения в 2023/2024 учебном году государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План-график подготовки и проведения в 2023/2024 учебном году 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования согласно Приложению к настоящему приказу. 

2.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Логинову С. А.. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 3                                                                          О. А. Руфина 

 

 

«28»   октября    2023 г. № 302-1 



 

 

Приложение к приказу МАОУ 

СОШ № 3 от 28.10.2023 г. № 302-1 

План-график подготовки и проведения в 2023/2024 учебном году государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования 

N п/п Мероприятие Сроки Ответственные исполнители 

1. Анализ проведения в 2023 году государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования 

1.1. Проведение статистического 

анализа по итогам проведения 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего 

(далее — ГИА-9) и среднего 

общего (далее ГИА11) 

образования 

до 30 сентября 2023 года. Администрация МАОУ СОШ № 3 

1.2. Подведение итогов ГИА-9, ГИА-

11 на педагогическом совете 

сентябрь 2023 года. Администрация МАОУ СОШ № 3 

 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. Организация работы с 

обучающимися, не прошедшими 

государственную итоговую 

аттестацию по образовательным 

программам основного общего и 

среднего общего образования, по 

подготовке к пересдаче ГИА в 

дополнительные сроки 

(сентябрь 2022 г.) 

сентябрь 2023 года. Администрация МАОУ СОШ № 3 

2.2. Организация работы с 

обучающимися, не прошедшими 

ГИА по подготовке к пересдаче 

ГИА в 2024 г. 

сентябрь 2023 года. — 

май 2024 года. 

Администрация МАОУ СОШ № 3 

2.3. Организация методической работы с 

педагогами, обучающиеся которых в 

2023 году показали в ходе ГИА 

неудовлетворительные результаты 

в течение 2023/2024 

учебного года 

Администрация МАОУ СОШ №3 

2,4. Обеспечение участия педагогов, 

преподающих в выпускных 

классах, в методических 

мероприятиях по вопросам 

подготовки обучающихся к ГИА 

в течение 2023/2024 

учебного года 

Администрация МАОУ СОШ № 3 

2.5. Анализ соответствия годовых оценок 

выпускников с результатами ГИА 

до 15 ноября 2023 года Администрация МАОУ СОШ № 3 

2.6. Анализ отчета о результатах 

самообследования, программ 

развития образовательных 

организаций, вошедших в перечень 

школ с низкими результатами ГИА 

до 15 ноября 2023 года. Администрация МАОУ СОШ № 3 

2.7 Установочные совещания по итогам 

анализа, предусмотренного п. 2.5-2.6. 

дорожной карты 

ноябрь 2023 года, Администрация МАОУ СОШ № 3 

 



2.8. Корректировка графика 

переподготовки/повышения 

квалификации педагогических 

работников образовательных 

организаций, имеющих низкие 

результаты по итогам ГИА 2023 года 

сентябрь - декабрь  

2023 года. 

Администрация МАОУ СОШ № 3 

2.9. Организация участия педагогов в 

проблемных курсах, учебных и 

методических семинарах «Подготовка 

к государственной итоговой 

аттестации: формула успеха» для 

учителей предметников, в ходе 

которых будет проведен обмен опытом, 

организованы мастер-классы и 

учителей-предметников 

в течение 

2023/2024 учебного года 

Администрация МАОУ СОШ № 3 

2.10. Организация участия педагогов в 

мастер-классах ведущих учителей 

Саратовской области по вопросам 

подготовки к проведению ГИА (в 

режиме ВКС) 

в течение 2023/2024 

учебного года 

Администрация МАОУ СОШ № 3 

2.11. Обеспечение условий для 

проведения региональных 

проверочных работ по 

математике в 9-ых классах 

общеобразовательных 

организаций БМР 

по графику 

министерства 

образования 

Саратовской 

области  

(22 ноября 2023 

года, 

20 марта 2024 года.) 

Администрация МАОУ СОШ № 3  В течение 2021/2022 учебного 

года 

Комитет образования, 

общеобразовательные 

организации 

2.12. Проведение диагностики 

первичного выбора обучающимися 

предметов для участия в ГИА 

до 20 октября 2023 года. Администрация МАОУ СОШ № 3 

 

2.13. Формирование состава 

обучающихся, требующих 

особого внимания по подготовке 

к ГИА 

до 10 октября 2023 года. Администрация МАОУ СОШ № 3 

2.14. Организация подготовки обучающихся 

к ГИА 

Постоянно в течение 

2023/2024 учебного года 

Администрация МАОУ СОШ № 3 

2.15. Организация подготовки 

обучающихся 9 классов к 

итоговому собеседованию по 

русскому языку 

сентябрь 2023 года 

февраль 2024 года 

Администрация МАОУ СОШ № 3 

2.16. Организация подготовки 

обучающихся 11 классов к итоговому 

сочинению (изложению) 

сентябрь-ноябрь 2023 года Администрация МАОУ СОШ № 3 

3 Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

 

3.1. О перечне видов работ по 

подготовке и проведению 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего и 

среднего общего образования 

сентябрь 2023 года. Администрация МАОУ СОШ № 3 



3.2. О назначении ответственных за 

ведение региональных 

информационных систем 

обеспечения проведения 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего 

образования в 2023/2024 учебном 

году 

сентябрь 2023 года. Администрация МАОУ СОШ № 3 

3.3. Об организации и проведении 

региональных проверочных работ по 

математике для обучающихся 9-х 

классов в 2023/2024 учебном году 

ноябрь 2023 года. Администрация МАОУ СОШ № 3 

3.4. Об организации обучения лиц, 

привлекаемых к проведению 

итогового собеседования по 

русскому языку в 2023/2024 

учебном году 

январь 2024 года. Администрация МАОУ СОШ № 3 

3.5.. Организация участия в 

областном родительском 

собрании «Готовимся к к 

экзаменам вместе» 

октябрь, ноябрь 

2023 года, 

январь 2024 года 

Администрация МАОУ СОШ № 3 

 

3.6. Об уничтожении материалов и 

документов государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программам 

основного общего и среднего 

общего образования, срок действия 

которых истек 

февраль 2024 года. Администрация МАОУ СОШ № 3 

3.7. О проведении итогового собеседования февраль 2024 года., 

март 2024 года,  

апрель 2024 года 

Администрация МАОУ СОШ № 3 

3.8. Об обеспечении информационной 

безопасности при проведении 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования 

на территории Саратовской области в 

2024 год 

март 2024 года. Администрация МАОУ СОШ № 3 

3.9. Об организации обучения 

граждан, планирующих получить 

аккредитацию в качестве 

общественных наблюдателей при 

проведении ГИА на территории 

БМР в 2024 году 

апрель, май 2024 года. Администрация МАОУ СОШ № 3 

3.10. Об организации обучения шщ, 

привлекаемых в 2024 году к 

работе в пунктах проведения 

ГИА, расположенных на 

территории Балаковского 

муниципального района 

февраль-май 2024 года. Администрация МАОУ СОШ № 3 

3.11. Об итогах проведения в 2024 году 

МАОУ СОШ № 3 ГИА 

июль 2024 года. Администрация МАОУ СОШ № 3 

 

 

 

 

 

 



 

4.1. Формирование статистической 

информации о количестве: 

обучающихся IX, XI классов 

участников ГИА-9, ГИА-11 из 

числа лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

до 15 сентября 2023 года. 

 до 1 ноября 2023 года 

Комитет образования 

4.2.. Формирование сводной нформации 

об учителях русского языка и 

литературы общеобразовательных 

организаций г. Балаково 

сентябрь 2023 года. Комитет образования, 

общеобразовательные 

организации 

 

 

5. Размещение в средствах массовой информации, на официальном и тематическом 

сайтах Комитета образования информации о ходе подготовки и проведении ГИА 

5.1. О сроках и местах подачи заявлений на 

сдачу ГИА-9, ГИА-11 

до 1 января 2024 г. 

до 1 декабря 2023 г. 

Комитет образования 

5.2. О сроках проведения итогового 

собеседования по русскому языку 

до 25 декабря 2023 года, 

 

Администрация МАОУ СОШ № 3 

5.3. О сроках проведения ГИА-11, ГИА-9 до 1 января 2024 года,  

до 1 февраля 2024 года 

Администрация МАОУ СОШ № 3 

5.4. О сроках, местах и порядке подачи

 и рассмотрения апелляций ГИА-9 

до 20 марта,  

до 18 апреля, 

 до 3 августа 

 2024 года 

Администрация МАОУ СОШ № 3 

5.5. О сроках, местах порядке 

информирования о результатах 

ГИА-9 

до 20 марта,  

до 18 апреля, 

 до 3 августа 

 2024 года 

Администрация МАОУ СОШ № 3 

5.6. О сроках, местах и порядке 

информирования о результата 

итогового собеседования по русскому 

языку 

до 8 января, 

до 8 февраля, 

до 8 марта 

2024 года 

Администрация МАОУ СОШ № 3 

5.7. Организация контроля за оформлением 

информационных стендов о процедуре 

проведения ГИА в 2024 году, 

своевременным размещением 

соответствующей информации на сайте 

школы. 

постоянно Администрация МАОУ СОШ № 3 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 3                                                           О. А. Руфина 

 

4. Мероприятия по организационному обеспечению ГИА-9 и ГИА- 11 


		2023-11-27T14:12:20+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3" Г. БАЛАКОВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




